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Abstrakt / Abstract

Instruční sada MIPS se na fakultě
elektrotechnické ČVUT k výuce před-
mětů spojených s architekturou počí-
tačů používá již řadu let. Jedná se o
jednoduchou instrukční sadu a na jejím
vývoji se podílel jeden z autorů popu-
lární učebnice architektury počítačů.
Některé aspekty architektury MIPS se
ale ukázaly být neefektivní a instrukční
sada se potýká s licenčními problémy.
Autoři výše jmenované učebnice spolu
se svými studenty vyvinuli novou in-
strukční sadu, RISC-V, která byla
navržena k výuce, aby byla jednoduchá
k pochopení ale také jednoduchá na
implementaci v hardware. Tato práce
je součástí snahy přesunout výuku z
MIPS na RISC-V. Tato práce se zamě-
řuje na vykonávání a překlad instrukcí
a simulaci systémových volání.

Klíčová slova: RISC-V, architektura
počítačů, CPU simulátor, dekódování
instrukcí, emulace OS, QtRvSim, Qt-
Mips

The MIPS ISA is being used at the
Faculty of Electrical Engineering for
most computer architecture courses.
It is simple in design and it was co-
developed by one of the authors of a
popular computer architecture text-
book. However, some design decisions
in MIPS have proven inefficient and
the ISA is encumbered in licensing
problems. The authors of the textbook
along with their students developed a
new architecture, RISC-V. It was de-
signed for teaching purposes, making it
simple to understand in theory, but also
simple to implement in hardware. This
thesis is part of the effort to switch our
courses from MIPS to RISC-V, updat-
ing the QtMips simulator to RISC-V. It
focuses on core execution, the internal
assembler/disassembler and system call
simulation.

Keywords: RISC-V, computer archi-
tecture, CPU simulator, instruction de-
code, OS emulation, QtRvSim, QtMips
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Chapter 1
Introduction

Computer chips are slowly taking over all industry sectors. What used to be a car-
buretor and a distributor is now an electronically controlled fuel injection system and
ignition coils. Many mechanical state machines are getting replaced with sensors and
computers. Most washing machines and dishwashers sold today are controlled by small
computers instead of mechanical systems. With the recent popularity of Internet of
Things devices, this trend is moving onto ovens, refrigerators and more. Computerized
appliances are often cheaper to manufacture yet provide more advanced features to their
users. Cheap electronics also enabled new products which were not possible without
them. Medical devices such as pacemakers and insulin pumps are saving lives daily, yet
none would be possible without computer chips. However, computers are not magic
and to properly utilise them, it is important to understand their inner workings and
limitations. For this reason, the computer architectures course is part of informatics
and robotics study programs at the Faculty of Electrical Engineering CTU. To teach
the course, the MIPS architecture has been chosen in part due to its simplicity and
its common use as a teaching tool on other universities across the world. The selected
textbook[4] comes with a graphical simulator, MipsIt 1. However, the simulator is old
and closed source. With the latest supported OS being Windows XP and no option
to update it, it was decided to choose a different simulator. Unfortunately no suitable
replacement with cache and pipeline visualization was found. Therefore Ing. Karel
Kočí developed a graphical MIPS simulator as his master’s thesis project, QtMips[1].

QtMips was first released in May 2018 but the computing landscape has changed
significantly since. RISC-V has been gaining traction both in embedded applications as
well as a teaching tool. Meanwhile the MIPS architecture has been officially abandoned
in March 2021[14].

In 2014, the authors of RISC-V stated that “While the first RISC-V beachhead may
be IoTs or perhaps WSCs, our goal is grander: just as Linux has become the standard
OS for most computing devices, we envision RISC-V becoming the standard ISA for all
computing devices.” [16] Today we can observe that their vision is slowly coming to
fruition:

. The Internet of things and embedded development may not require a lot of com-
puting performance, but these use cases require a large amount of simple and cheap
processor. A free and open specification allows for companies to compete with var-
ious implementations. This is in stark contrast with the current status quo where
complete core licenses are cheaper than ISA architecture licenses which allow the
licensee to design their own implementations.. Domain-specific chips also form a large and growing market. RISC-V is well suited
for this purpose. The modular design of RISC-V does not force implementations
to include unnecessary instructions and the ISA reserves encoding space for vendor-
specific instructions. This property of the ISA has opened a new market for RISC-

1 https://www.eit.lth.se/fileadmin/eit/courses/eit090/MipsIt/MipsITEnvRef.html
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1. Introduction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
V-based ASIC design and there are at least two companies which offer application-
specific CPU design services in the Czech Republic alone, Codasip1 and Espressif2.
On the international scale Western Digital has openly embraced RISC-V[13] for use
in controllers.. RISC-V’s modularity and extensibility opens up to new experimentation in high-
performance computing. An interesting example is Esperanto Technologies’ ET-
SoC-1 A RISC-V-based AI accelerator with over 1000 cores using custom vector and
matrix multiplication extensions. Art Swift, the CEO of Esperanto Technologies,
stated that “We expect to see 100 times better energy efficiency in terms of inferences
per watt versus the incumbent solutions.” [15]

It was therefore decided that the computer architecture courses at the Faculty of
Electrical Engineering should utilise RISC-V instead of MIPS going forward.

This thesis is part of an effort to switch the QtMips simulator to RISC-V. As stated
in the formal assignment, my focus was on decoding and executing RISC-V instructions
and emulating a subset of Linux system calls.

The thesis is structured to provide an overview of RISC-V followed by instruction
encodings and their decoding. The internal assembler is discussed in the same chapter
as instructions. The next chapter focuses on simulating RISC-V instruction execution,
including the emulated system calls. The final chapter present other existing RISC-V
simulator and their possible use in the computer architecture course.

1 https://codasip.com/
2 https://www.espressif.com/
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Chapter 2
RISC-V Instruction Set

“Prof. Krste Asanovic and graduate students Yunsup Lee and Andrew Waterman started
the RISC-V instruction set in May 2010 as part of the Parallel Computing Laboratory
(Par Lab) at UC Berkeley, of which Prof. David Patterson was Director” [8] RISC-V
was designed to be a modular instruction set first and foremost. The base instruction
set consists of only 49 instructions with the 64-bit version adding 14 instructions for
working with the longer values. The feature set of the base instructions is rather
limited and does not include many functions considered necessary in modern CPUs.
The RISC-V specification provides more advanced features in its varius extensions.

. M: Integer Multiplication And Division. A: Atomic Instructions. F: Single-Precision IEEE 754-2008 Floating-Point. D: Double-Precision IEEE 754-2008 Floating-Point

The RISC-V specification also includes definitions which are not strictly instructions.

. RVWMO (RISC-V WMO): Memory consistency model. Specifies rules for reordering
memory writes and reads to global memory. Does not include any instructions.. Zicsr: Reads and writes to CPU’s Control and Status Registers.. Zifencei: Instruction-Fetch Fence. G: Not an actual extension. This is a shorthand for the combination of the above
mentioned extensions. It is intended to represent a standard general-purpose ISA.

The RISC-V specification also includes additional extensions, many of which are not
ratified as of writing.

. C: Compressed Instructions represent some instructions from G using only 16 bits
for their encoding.[17]. B: Bit manipulation.. J: Features to help JIT languages.. V: Vector operations. Unlike SIMD allows for more variation in implementations.. Ztso: Similar to RVWMO, but with different memory ordering semantics. Intended
to easy porting software from TSO ISAs.. E: Identical to the I base set except for register count. Intended for embedded
applications. Has 16 registers instead of 32.

These extensions are out of scope of the computer architecture course and are there-
fore not implemented in this thesis.

2.1 Data Sizes and Memory
The RISC-V specification defines 5 data sizes[3, pg. 6]:

. byte is 8 bits

3

2. RISC-V Instruction Set . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
. halfword is 16 bits (2 bytes). word is 32 bits (4 bytes). doubleword is 64 bits (8 bytes). quadword is 128 bits (16 bytes)

Different versions of RISC-V have different native sizes. RV32 uses word, RV64 uses
doubleword and RV128 uses quadword. Each version can also operate on smaller sizes
than its respective native size.

2.1.1 Endianness
“RISC-V base ISAs have either little-endian or big-endian memory systems, with the
privileged architecture further defining bi-endian operation” [3, pg. 9]. Little-endian
systems store bytes in multi-byte sizes from least significant to most significant. Big-
endian systems store bytes in multi-byte sizes from most significant to least significant.
Instructions however are stored as a sequence of 16-bit little-endian parcels. This was
done because instrucion lenght is encoded in the least significant bits of an instruction.
This allows implementations to only observe the first few bits of the parcel to determine
the lenght of the instruction.

The simulator developed as part of this thesis uses little-endian memory operations.

[…]

1 The present predictor always adds 4 to the current program counter.
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QtMIPS also supported SPIM1 system services. These were implemented to support

running examples from SPIM in QtMIPS. With the switch to RISC-V, these services
are not useful anymore and were removed.

1 https://sourceforge.net/projects/spimsimulator/
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Chapter 5
Existing RISC-V Simulators

Before starting work on QtRvSim, existing RISC-V simulators were evaluated for their
possible use in the computer architecture course. This chapter lists the most notable
simulators and why they were not used.

5.1 Ripes
Ripes1 is a visual computer architecture simulator. It provides great core visualization,
cache simulation and more.

Figure 5.1. Ripes core view

Ripes supports almost all features required for the computer architecture course.
Unfortunately Ripes does not support simulating system call execution and its internal
design would have made it harder to add them to Ripes than switching QtMIPS to
RISC-V. For this reason the decision was made to develop QtRvSim instead of modi-
fying Ripes.

5.2 RARS
RARS2 is a RISC-V continuation of MARS3, a popular MIPS simulator. The goal
of RARS is to assemble and simulate RISC-V programs. Unfortunately RARS does
1 https://github.com/mortbopet/Ripes
2 https://github.com/TheThirdOne/rars
3 http://courses.missouristate.edu/KenVollmar/MARS/
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not simulate the full execution pipeline and does not have a core view like Ripes and
QtRvSim. RARS has a good assembly editor with instruction auto-completion, which
would help computer architecture students when writing assembly.

5.3 Brisc-v
Brisc-v1 is a RISC-V simulator developed by Adaptive & Secure Computing Systems
Laboratory at Boston University. It is an online simulator. It includes a disassembler,
register and memory view and instruction breakdown, which displays how instruction
arguments are encoded 2.1. However, it does not simulate individual operations per-
formed inside a CPU core. It also does not simulate system calls, cache or a serial
port. Adding these features to Brisc-v would have been significantly more effort than
switching QtMIPS to RISC-V.

5.4 Verilator
Unlike the other simulators listed, Verilator2 is not a RISC-V simulator, but instead
a Verilog simulator. Verilog is a hardware description language, which is beyond the
scope of the computer architeture course.

Verilator is however well suited for use in the advanced computer architecture course
where students design their own CPU cores.

5.5 Qemu
Qemu3 is a generic machine emulator and virtualizer. Qemu can emulate a variety of
target architectures on a variety of host architectures. However, Qemu’s primary goal
is speed rather than introspection. Qemu is a great tool for cross-developing to other
platforms, but is not suitable for the computer architecture course because it does not
simulate internal units inside of a CPU core.

1 https://ascslab.org/research/briscv/simulator/simulator.html
2 https://github.com/verilator/verilator
3 https://www.qemu.org/
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Chapter 6
Conclusion and Future Work

As a result of this thesis and the thesis of Jakub Dupák[2], QtRvSim is being released.
QtRvSim is a RISC-V update to the QtMips MIPS simulator previously developed
by Karel Kočí in his master’s thesis[1] and maintained by Ing. Pavel Píša. QtRvSim
supports the required features for use in courses and will be used in the upcoming
computer architecture course on FEE CTU. However, I see multiple multiple options
for improving on the work presented here in the future.

6.1 Predictor
The current predictor implementation 4.2 is very simple and the API does not provide
necessary information for implementing a more advanced predictor. Future work could
replace the current API and provide more advanced predictors. Switchable predictors
in QtRvSim would improve the currently lacking tools for presenting branch predictors
to students.

6.2 Pseudoinstructions
The RISC-V specification includes pseudoinstruction listings for assembly programmers
[3, pg. 139]. Pseudoinstructions implement additional instructions by translating them
into normal instructions with special arguments or a sequence of instructions. Currently
the only supported pseudoinstruction is nop. Future work could investigate possible
implementations of instruction rewriting to implement pseudoinstruction.

6.3 QFile
As my semestral project last semester, I rewrote file operations in QtMIPS to utilise
Qt’s file abstractions instead of assuming a POSIX-like host. This change has improved
code readability and made memory-mapped files a possibility. Unfortunately, the Qt
features required to use QFile are not supported on Ubuntu 18.04 LTS, the most
popular Ubuntu version for QtMIPS [2, Appendix B].

When our users move to newer versions of Ubuntu which does support the required
features, the QFile changes should be merged into the release version of the simulator.
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Appendix A
Source Code

The QtMips and QtRvSim projects are developed as open-source, and therefore the most
up-to-date version of the source code is to be found publicly available on GitHub.com.

A.1 QtRvSim (CTU o�cial)
The new official repository for the RISV-V edition of the simulator.

https://github.com/cvut/QtRvSim

A.2 QtMips (CTU o�cial)
The original repository of the MIPS version.

https://github.com/cvut/QtMips

A.3 Development Repository
A fork containing all immediate work.

https://github.com/hollmmax/QtMips/
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Appendix B
Glossary

ALU . arithmetic logic unit
API . application programming interface
CPU . central processing unit
CTU . Czech Technical University
endian . adjective from endian
endianness . order of bytes of integer value in memory
FEE . Faculty of Electrical Engineering
GNU . the GNU Projecthttp://www.gnu.org
GUI . graphical user interface
IEEE . Institute of Electrical and Electronics Engineers
IEEE 754-2008 . IEEE floating-point standard
ISA . instruction set architecture
JIT . just-in-time compilation
LTS . long-term support
MIPS . microprocessor without interlocked pipeline stages, a RISC ISA

developed by MIPS Technologies
m68k . Motorola 68000 family of microprocessors
OS . operating system
POSIX . the Portable Operating System Interface
Qt . a widget toolkit for creating graphical user interfaces
RISC . reduced instruction set computer
SPARC . scalable processor architecture, a RISC ISA developed by Sun

Microsystems
TSO . total store order
WMO . weak memory order
x86 . family of microprocessors based on Intel 8086. x86 is usually used

to refer to the 32-bit generation of the family
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