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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Grafický simulátor architektury RISC-V - dekodér, zpracování instrukcí a
emulace systému

Jméno autora: Max Hollmann

Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Oponent práce: Ing. Michal Štepanovský, PhD.
Pracoviště oponenta práce: FIT ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zadání bakalářské práce (BP) považuji za nadprůměrně náročné.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Výhrady, které mám z pohledu splnění zadání jsou popsány v dalších částech posudku. Nedostatky práce však
nepovažuji za tak zásadní, aby musela být práce přepracována. Tato BP navazuje na předchozí BP studenta
Karla Kočího a zároveň vzniká v jisté spolupráci s BP studenta Jakuba Dupáka. Protože jsem měl možnost se
s oběma BP seznámit (jako oponent) a vím v jakém časovém sledu byly BP odevzdány, mohu se alespoň
domnívat, že nedostatky této práce souvisí s opožděným plněním jednotlivých bodů této BP.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení odpovídá zadání práce.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.

Student prokázal schopnost využít poznatky získané během studia a z odborné literatury. Nepísemná část práce je
důkazem nabytých programátorských schopností. Na druhou stranu, písemná část práce se mohla detailněji věnovat
popisu postupu, který si student zvolil při plnění jednotlivých bodů zadání a popisu s tím souvisejících skutečností.
Například řešení bodů 4 a 5 zadání BP by si jistě zasloužilo nejenom detailnější seznámení čtenáře s problematikou výjimek
a systémového volání (obecně a v souvislosti s QtRvSim), ale také pečlivější popis zvoleného řešení s odkazy do nepísemné
části práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce E - dostatečně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Po formální stránce je BP v pořádku. Výhrady mám k rozsahu práce. Rozsah písemné části práce se blíží k hranici
akceptovatelnosti, a to zejména z důvodu, že grafický simulátor architektury RISC-V nevzniká jako dílo pouze jednoho
autora (zde hodnoceného studenta), ale je kolektivním dílem. Písemná část práce je tedy stěžejním textem, který má
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dokumentovat veškerou odvedenou práci studenta. Druhá kapitola se věnuje obecnému popisu RISC-V architektury.
Vlastní práci studenta představují především kapitoly 3-4, které dohromady tvoří necelé 3 strany textu. Kapitola 5 má
povahu rešeršní. Z tohoto pohledu je velmi obtížné posoudit rozsah nepísemné části práce. Rozsah veškeré odvedené
práce se dá tedy posuzovat (předpokládat) především díky bodům zadání BP.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Bez komentáře.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Měl jsem možnost se seznámit s vytvořeným simulátorem QtRvSim a ověřit jeho funkčnost. Oceňuji veškerou odvedenou
práci. Na druhou stranu tento simulátor nelze ještě považovat za ukončený. Například chybí seznam podporovaných
instrukcí (není uveden ani v práci a nelze jej najít ani v simulátoru). Vizuální náhled na vykonávání instrukcí neodpovídá
vlastnímu provádění těchto instrukcí. Vlastní provádění instrukcí se zdá být v pořádku. Problém vidím především
v integraci vizualizace se simulací. Zde nacházím několik nedostatků ve vizualizaci mikroarchitektury:

- Instrukce beq má mít adresu skoku PC+(imm<<1), ne PC+4+(imm<<2). Navíc tato adresa se posílá do stupně IF ze
stupně EX, ale splnění podmínky skoku se vyhodnocuje až ve stupni MEM.

- Vizuální náhled mikroarchitektury neobsahuje podporu instrukcí jal a jalr.
- Nelze přeposílat výstup ALU ze stupně MEM do stupně EX (druhý operand ALU).
- Bublina ukazující hodnotu vodiče za multiplexorem ve stupni WB je patrně prohozena s bublinou ukazující

hodnotu vodiče výstupu ALU ve stupni MEM.

I když tyto nedostatky nejsou zřejmě primárně zapříčiněny autorem této BP, měly být odhaleny a odstraněny během
integrace vlastní simulace a vizualizace.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Dle stavu, ve kterém se simulátor QtRvSim nachází mohu usuzovat, že student věnoval řešení BP nemalé úsilí a
odvedl spoustu práce. Na druhou stranu, písemná část práce vykazuje výše uvedené nedostatky a z toho důvodu
předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm E - dostatečně.
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